
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30 

ИМЕНИ МАЙОРА П.Ф.БАШТОВЕНКО СТАНИЦЫ ПЕТРОВСКОЙ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ  

 

от 05 июля 2022                                                                                  № 235 
ст.Петровская 

 

Об утверждении Положения о единых требованиях к одежде обучающихся в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе № 30 имени майора П.Ф. Баштовенко 

станицы Петровской муниципального образования Славянский район  
 

В соответствии с частью 1, 2  статьи 38 Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; письмом 

Министерства  образования и науки РФ от 28 марта 2013 года № ДЛ-65/08 «Об 

установлении  требований к одежде обучающихся»; приказом Министра 

образования и науки Краснодарского края от 23 мая 2013 года № 2805 «Об 

установлении Примерных единых требований к одежде обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Уставом МБОУ ООШ №30,решением Совета 

родителей от 01ю07.2022 г. (протокол №3), решением Совета обучающихся 

(протокол №3),  решением педагогического совета от 01.07.2022 г. (протокол 

№11) п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о единых требованиях к одежде обучающихся в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе № 30 имени майора П.Ф. Баштовенко станицы 

Петровской муниципального образования Славянский район. 
2. Ответственной за школьный сайт учителю английского языка Бугаевой 

Светлане Васильевне разместить настоящий локальный акт на официальном сайте 

учреждения в течение десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 Директор                                                                                                В.В. Русанова 

 

 

 

 

 

https://1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1Q5M396/


 

 

Принято с учетом мнения 

Совета родителей 

Протокол от 01.07.2022№3 

 

Принято с учетом мнения 

Совета обучающихся 

Протокол от 01.07.2022 №3 

 

Рассмотрено на заседании 

педагогического совета 

01.07.2022  года 

Протокол № 11 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу директора 

МБОУ ООШ №30 

            От 05.07.2022  № 235 

 

ПОЛОЖЕНИЕ      

о единых требованиях к одежде обучающихся в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе № 30 имени майора П.Ф. Баштовенко 

станицы Петровской муниципального образования Славянский район  
 

1.     Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения учащихся 

удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни; устранения 

признаков социального, имущественного и религиозного различия между 

обучающегося психологического дискомфорта перед сверстниками; 

укрепления общего имиджа школы. 

1.2. Настоящее положение определяет единые требования к внешнему виду 

учащихся в школе. 

1.3. Положение является нормативным правовым документом и его 

условия обязательны для исполнения. 

Положение разработано в соответствии Законом Российской 

Федерации от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; Конвенцией о правах ребенка ст. 13-15, 

Постановлением главного государственного  санитарного врача Российской 

Федерации от 17 апреля 2003 года № 51 «Гигиенические требования к 

одежде для детей и подростков и взрослых, товарам детского ассортимента и 

материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей человека 

СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03»; с письмом Министерства  образования и науки 

РФ от 28 марта 2013 года № ДЛ-65/08 «Об установлении  требований к 

одежде обучающихся»; приказа Министра образования и науки 

Краснодарского края от 23 мая 2013 года № 2805 «Об установлении 

Примерных единых требований к одежде обучающихся по образовательным 



 

 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования», Уставом МБОУ ООШ №30.  

1.4. Школьная форма единого образца введена для всех обучающихся 

школы с 01.09.2013 учебного года. 

1.5. Школьная форма – обязательная повседневная форма одежды для 

учеников во время нахождения в школе и на официальных мероприятиях вне 

школы. 

1.6. Модель школьной формы разрабатывается в классическом (деловом) 

стиле и является единой для всех обучающихся 1-9-х классов. 

1.7. Общий вид одежды обучающихся, еѐ цвет, фасон определяются 

Советом родителей и Советом обучающихся МБОУ ООШ №30 с 

обсуждением и учетом мнения всех участников образовательного процесса 

(педагогических работников, родителей, учащихся). 

2. Основные требования к форме и внешнему виду. 

2.1. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную  и 

спортивную. 

2.1.1. Повседневная форма  

для обучающихся 1-4 классов: 

• Мальчики – пиджак синего или черного цвета, брюки классические синего 

или черного цвета; мужская сорочка (рубашка) или трикотажная водолазка 

светлого однотонного цвета, туфли.  

•  Девочки – классическое платье темно-синего цвета, фартук синего или 

черного цвета, туфли (рекомендуются не на высоком каблуке). 

В холодное время года разрешается ношение брюк классического покроя 

синего или черного цвета. Рекомендуемая длина платья не выше 10 см от 

колена, покрой свободный или полуприлегающий, не стесняющий движений. 

Для обучающихся 5-9-х классов:  

• Юноши - – пиджак синего или черного цвета, брюки классические синего 

или черного цвета; мужская сорочка (рубашка) или трикотажная водолазка 

светлого однотонного цвета, туфли.  

• Девочки – классическое платье темно-синего цвета, фартук синего или 

черного цвета, туфли. Допускается ношение классических брюк темно-

синего или черного цвета. Рекомендуемая длина платья не выше 10 см от 

колена, покрой свободный или полуприлегающий, не стесняющий движений. 

2.1.2. Парадная школьная одежда используется  обучающимися в дни 

проведения праздников и торжественных линеек. 

- Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда  состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой. 

 -  Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной белым фартуком. 

2.1.3. Спортивная одежда Для занятий в спортивном зале: спортивный 

костюм, футболка, спортивное трико (шорты), спортивная обувь с 

нескользкой подошвой, которая не оставляет черные следы. 

Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь. 



 

 

Спортивная школьная форма  предназначена только для уроков физической 

культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований. 

Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным трудом 

– фартуки, перчатки. 

2.2. Допускается приобретение единой школьной формы для учащихся 

каждого класса. 

2.3. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки 

образовательной организации (класса, ступени): эмблемы, нашивки, значки. 

2.4. Одежда должна быть чистой и выглаженной. 

2.5. Обувь обучающихся должна быть опрятной, с чистой подошвой. 

2.6. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский 

характер. 

2.7. Не рекомендуется ношение пирсинга, массивных украшений; яркого 

макияжа, цвета волос и маникюра. 

2.8. Причѐска должна быть аккуратной. 

2.9. Обучающимся не рекомендуется ношение одежды, обуви и 

аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, а также пропагандирующих 

психоактивные вещества и противоправное поведение. 

 

3. Права и обязанности учащихся. 

3.1. Обучающиеся имеют право принимать участие в обсуждении модели 

школьной формы. 

3.2. Обучающиеся обязаны носить повседневную школьную форму 

ежедневно. 

3.3. Обучающиеся обязаны содержать форму в чистоте, относиться к ней 

бережно. 

 

4. Права и обязанности родителей. 

4.1. Родители имеют право обсуждать на родительских собраниях вопросы, 

имеющие отношение к школьной форме, учитывая материальные затраты 

малообеспеченных и многодетных семей. 

4.2. Родители обязаны контролировать внешний вид обучающихся перед 

выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения. 

 

5. Обязанности классных руководителей. 

Классные руководители обязаны:  

5.1. Довести до сведения родителей и обучающихся настоящее Положение. 

5.2. Осуществлять контроль за выполнением данного Положения. 

5.3. Своевременно информировать родителей о нарушении обучающимися 

требований данного Положения. 

 
 


		2022-10-10T11:43:23+0300
	МБОУ ООШ № 30
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




